[image: ]

Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	2025 г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменения в постановление администрации
Октябрьского района от 06.12.2024 № 1901

В соответствии с постановлением администрации  Октябрьского района  от 22.07.2024 № 1112 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Октябрьского района»:
1. Внести в постановление администрации Октябрьского района от 06.12.2024 № 1901 «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера в муниципальном образовании Октябрьского района»» изменение, изложив приложение в новой редакции, согласно приложению.
2.  Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».
3.   Постановление вступает в силу с 01.01.2026.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования, председателя Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района Хомицкого В.М.

Глава Октябрьского района                                                                                                       С.В. Заплатин

Исполнитель:
Скачкова М.В.
Специалист-эксперт отдела культуры и туризма
администрации Октябрьского района
тел. 83467828141 доб. 474

Согласовано:

Исполняющий обязанности заместителя главы
Октябрьского района по внутренней политике                                              А.А. Габдулисманов

Заместитель главы Октябрьского района по экономике,
финансам, председатель Комитета по управлению
муниципальными финансами администрации
Октябрьского района                                                                                                     Н.Г. Куклина

Заведующий отделом культуры и туризма
администрации Октябрьского района                                                                      М.А. Полякова

Заведующий юридическим отделом
администрации Октябрьского района                                                                    Л.Ю. Даниленко

Председатель КСП Октябрьского района                                                                О.М. Бачурина

Юридический отдел администрации Октябрьского района

Степень публичности – 1 МНПА

Разослать:
1. Куклина Н.Г. – 1 экз. (в эл. виде)
2. Отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района – 1экз.
3. Главам городских и сельских поселений – 11 экз. (в эл. виде)
4. МБУК «МБОР» - 1 экз. (в эл. виде)
5. МБУК «КИЦ» - 1 экз. (в эл. виде)
6. Хомицкому В.М. – 1 экз. (в эл. виде)
7. Отдел физической культуры и спорта -1 экз.
8. Отдел промышленности, экологии и сельского хозяйства -1 экз.
Итого: 18 экз.

Приложение
к постановлению администрации Октябрьского района
от «____»___________2025 г. № ____

«Приложение
 к постановлению администрации Октябрьского района
 от 06.12.2024 г. №1901

Муниципальная программа
«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера
в муниципальном образовании Октябрьский район»
(далее – муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Октябрьского района вопросам муниципальной собственности, недропользования, председатель Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Содействие самобытному социально- экономическому и культурному развитию коренных малочисленных народов Севера, защита их исконной среды обитания, традиционного образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	13962,7 тыс. руб.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	1. Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций.
2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера».

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Цель муниципальной программы «Содействие самобытному социально- экономическому и культурному развитию коренных малочисленных народов Севера, защита их исконной среды обитания, традиционного образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов»

	1.
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской Федерации
	ГП*
	человек

	600
	2024
	650
	750
	800
	800
	800
	800
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11. 2023 № 547-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера» (далее - постановление Правительства
№ 547-п).
	Отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района
	Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций

	2.
	Количество получателей мер государственной поддержки в сфере развития коренных малочисленных народов Севера
	ГП
	человек
	48
	2024
	58
	70
	80
	90
	90
	90
	постановление Правительства
№ 547-п
	Отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района
	Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и
национально-культурных традиций

* ГП – государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2026 году**

	№ п/п

Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	№
	№ +1
	…
	№ +n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

**  Отсутствует в текущем году.

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2026 году***

	№ п/п
	Цели/показатели муниципальной программы
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2026 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

***  Отсутствует в текущем году.
4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка коренных малочисленных народов Севера»

	Ответственный за реализацию (Отдел по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района)
	Срок реализации: 2025-2030

	1.1.
	Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера
	Поддержка национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов (создание временных и постоянных рабочих мест, оснащение оборудованием для переработки продукции традиционной хозяйственной деятельности);
оказание государственной поддержки юридическим и физическим лицам из числа коренных малочисленных народов, ведущим традиционный образ жизни и осуществляющим традиционную хозяйственную деятельность (предоставление единовременной финансовой помощи молодым специалистам, работающим в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности, на обустройство быта, субсидий на продукцию охоты (оплата получателям за добытую на территории автономного округа заготовителями лимитируемую продукцию охоты по итогам ее приема), на обустройство земельных участков территорий традиционного природопользования, компенсации расходов на обучение по обращению с оружием, управлению самоходными машинами и маломерными судами, на приобретение оленей и материально-технических средств, на оплату коммунальных услуг, понесенных в ходе заготовки и переработки продукции традиционной хозяйственной деятельности)
	Количество получателей мер государственной поддержки в сфере развития коренных малочисленных народов Севера

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие традиционной культуры, фольклора, традиций, языка, национального спорта и международных связей, национальных промыслов и ремесел»

	Ответственный за реализацию (Отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района)
	Срок реализации: 2025-2030

	2.1.
	Развитие и популяризация традиционной культуры, родных языков, этнокультурного образования, национальных видов спорта, укрепление и расширение межрегиональных и международных связей
	Организация и проведение мероприятий районного уровня, направленных на сохранение и развитие традиционной культуры, национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера:
- проведение традиционного праздника ханты «Вороний день»;
- проведение мероприятий, посвященных Международному Дню коренных народов мира,
- районный фестиваль «Наследники традиций»;
- районный фестиваль «Уха на Оби»;
- реализация этно площадки «Муравейник»;
- проведение соревнований по национальному северному многоборью;
- по национальным видам «День обласа»,
- ХI районные зимние соревнования «День охотника»
Основными направлениями мероприятия являются:
- муниципальная Декада, посвященная Международному году языков коренных народов России;
- конкурс школьных газет «Ценность языков коренных малочисленных народов Севера» в рамках празднования 33-летия общественной организации «Спасение Югры» и 33-летия национальной газеты «Ханты ясанг»;
- конкурс «Лучшая просветительская акция, направленная на сохранение,
развитие, популяризацию традиционной культуры, фольклора, традиций, языка, национальных промыслов и ремёсел коренных малочисленных народов Югры»;
- муниципальный этап регионального конкурса «Самая читающая семья из числа коренных малочисленных народов Севера»;
- конкурс художественного чтения на языках коренных малочисленных народов Севера;
- конкурс исследовательских работ по сохранению и развитию языков КМНС «Словесные раскопки»;
- конкурс «Лучшие информационно-цифровые идеи для сохранения языковой культуры КМНС: современная трансформация».
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской Федерации

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности  органов местного самоуправления»

	Ответственный за реализацию (Отдел по вопросам  промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района)
	Срок реализации: 2025-2030

	3.1.
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

	-

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	2 878,9
	3 200,6
	3 200,6
	3 200,6
	741,0
	741,0
	13 962,7

	1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе:
	2 878,9
	3200,6
	3200,6
	3200,6
	741,0
	741,0
	13 962,7

	а) Бюджет автономного округа, из них:
	2 067,9
	2 421,6
	2 421,6
	2 421,6
	0,0
	0,0
	9 332,7

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	б) Местный бюджет, из них:
	811,0
	779,0
	779,0
	779,0
	741,0
	741,0
	4 630,0

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка коренных малочисленных народов Севера» (всего), в том числе:
	2 029,1
	2 364,0
	2 364,0
	2 364,0
	0,0
	0,0
	9 121,1

	1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе:
	2 029,1
	2 364,0
	2 364,0
	2 364,0
	0,0
	0,0
	9 121,1

	а) Бюджет автономного округа, из них:
	2 029,1
	2 364,0
	2 364,0
	2 364,0
	0,0
	0,0
	9 121,1

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие традиционной культуры, фольклора, традиций, языка, национального спорта и международных связей, национальных промыслов и ремесел» (всего), в том числе:
	811,0
	779,0
	779,0
	779,0
	741,0
	741,0
	4 630,0

	1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе:
	811,0
	779,0
	779,0
	779,0
	741,0
	741,0
	4 630,0

	б) Местный бюджет, из них:
	811,0
	779,0
	779,0
	779,0
	741,0
	741,0
	4 630,0

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности  органов местного самоуправления» (всего), в том числе:
	38,8
	57,6
	57,6
	57,6
	0,0
	0,0
	211,60

	1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе:
	38,8
	57,6
	57,6
	57,6
	0,0
	0,0
	211,6

	а) Бюджет автономного округа, из них:
	38,8
	57,6
	57,6
	57,6
	0,0
	0,0
	211,6

	межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

».
image1.jpeg